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ABSTRAKT

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutické chemie a kontroly léčiv

Student: Michaela Poledníková

Školitel: doc. RNDr. Veronika Opletalová, Ph.D.

Konzultant: Mgr. Martin Andrš

Název diplomové práce: Syntéza a biologické hodnocení purinových inhibitorů

fosfatidylinositol-3-kinas a příbuzných proteinkinas I.

Rakovina je skupina onemocnění charakterizována nekontrolovaným a

abnormálním růstem buněk. Protinádorová chemoterapie je jedna ze základních

metod léčby, ale mechanismus účinku je nespecifický a zasahuje všechny rychle se

dělící buňky, ať už buňky nádorové, tak i normální tkáně. Jedním a v poslední době

velmi studovaným způsobem, jak vylepšit stávající terapii, je inhibice reparačních

mechanismů DNA. To by potenciálně vedlo k vyšší účinnosti cytotoxické terapie i

ke snížení potřebných dávek cytostatik, což by se projevilo snížením nežádoucích

účinků. Vhodný kandidát pro tento účel je rodina fosfatidylinositol-3-kinasam

příbuzných kinas (PIKK).

V rámci této diplomové práce bylo připraveno šestnáct purinových analog

neselektivního inhibitoru PIKK, LY29402. Byl stanoven chemosenzibilizující

účinek těchto nově syntetizovaných inhibitorů v kombinaci s doxorubicinem na

9 nádorových a 1 nenádorové buněčné linii. Dva z připravených inhibitorů

vykazovaly chemosenzibilizující účinek na většině nádorových buněčných liniích

a mohou mít tedy terapeutický potenciál pro léčbu pacientů s rakovinou.

ABSTRACT

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové
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Student: Michaela Poledníková

Supervisor: Assoc. Prof. RNDr. Veronika Opletalová, Ph.D.

Consultant: Mgr. Martin Andrš

Title of diploma thesis: Synthesis and biological evaluation of purine inhibitors of

phosphatidylinositol 3-kinases and related protein kinases I.

Cancer is a group of diseases characterized by the uncontrolled, abnormal growth

of cells. Anticancer chemotherapy is one of the basic methods for treatment, but its

mechanism of action is not specific and targets rapidly dividing cells, including

cancer cells as well as certain normal tissues. In recent years one of the most studied

ways to improve cancer treatment is inhibition of DNA repair mechanisms. This

process can lead to potentially higher efficacy of cytotoxic therapy and thus lower

doses of cytostatic agents with benefit of less adverse side effects for the patient.

Suitable candidate for this purpose is family of phosphatidylinositol 3-kinase-

related protein kinases (PIKK).

In this diploma thesis, sixteen purine analogs of nonselective inhibitor PIKK

LY294002 were prepared. We also analyzed chemo-sensitizing properties of these

newly synthesized inhibitors in combination with a chemotherapeutic agent

doxorubicin in 9 human cancerous and 1 non-cancerous cell lines. Two inhibitors

have chemo-sensitizing effect on most cancer cell lines and may have therapeutic

potential for the treatment of patient with cancer.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ATM ataxia telangiectasia mutated

ATR ataxia telangiectasia a Rad3 related

BCR-ABL breakpoint cluster region  Abelson tyrosine kinase protein

BRCA 1 a 2 breast cancer 1 a 2

CDK cyklin-dependentní kinasa

CML chronická myeloidní leukémie

DDR DNA damage response

DMSO dimethylsulfoxid

DNA-PK DNA dependentní proteinkinasa

DOX doxorubicin

DSBs double-strand breaks, dvouřetězcové zlomy

EGFR epidermal growth factor receptor

EPR efekt enhanced permeability and retention

ErbB erythroblastosis receptor B

FDA Food and Drug Administration

FGFR fibroblast growth factor receptor

HPV lidský papilomavirus

HR homologní rekombinance

hSMG-1 human suppressor of morphogenesis in genitalia 1

HT-29 buněčná linie kolorektálního karcinomu

Chk1 a 2 checkpoint kinasy 1 a 2

IFN-α interferon alfa

IL-2 interleukin 2
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mTOR mammalian target of rapamycin

NHEJ nehomologní spojování konců

nRTK nereceptorové tyrosinkinasy

PARP poly (ADP-ribosa) polymerasa

PDGF platelet-derived growth factor

PDGFR platelet-derived growth factor receptor

PI3K fosfatidylinositol-3-kinasa

PIKK fosfatidylinositol-3-kinasam příbuzné kinasy

RTK receptorové tyrosinkinasy

SSBs single-strand breaks, jednořetězcové zlomy

TMS tetramethylsilan

TRRAP transformation/transcription associated protein

VEGF vascular endothelial growth factor

VEGFR vascular endothelial growth factor receptor

WHO Světová zdravotnická organizace
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ÚVOD

Rakovina je velkou hrozbou současného světa, neboť se společně

s kardiovaskulárními chorobami řadí mezi nejčastější příčiny úmrtí. Světová

zdravotnická organizace (WHO) navíc předpokládá, že počet nově

diagnostikovaných pacientů se bude nadále zvyšovat.

Obecně lze říci, že k nádorovému bujení může dojít u každého typu buněk. Ty se

postupně začnou vymykat kontrole, napadnou okolní tkáň a působí na tělo škodlivě.

Léčba tohoto onemocnění je velmi komplikovaná, ale v současné době již

dokážeme úspěšně léčit velké množství nádorů. Bohužel univerzální lék na všechny

typy rakoviny zatím neexistuje, a proto řada vědců soustředí svůj výzkum na léčbu

tohoto zákeřného onemocnění. Každý rok se objeví mnoho nových poznatků, které

by v budoucnu mohly hrát důležitou roli v terapii.

Pokud má pacient se zhoubným nádorem šanci na vyléčení, tak se lékaři spoléhají

primárně na širokospektrý konzervativní typ léčby spočívající v kombinaci

chemoterapie a radioterapie. Dochází také k velkému rozvoji cílené léčby

zasahující nádorové buňky bez současného poškození zdravé tkáně. Velkým

negativem je však vysoká cena, proto se cílená léčba zatím používá u pacientů, u

nichž konvenční terapie nepřináší dobré terapeutické výsledky, nebo ji z nějakého

důvodu mít nemohou.

Velká pozornost je také věnována výzkumu oprav DNA. V důsledku léčby

ionizujícím zářením či cytostatiky je DNA vystavena genotoxickému stresu a

následnému poškození. Inhibicí reparačních mechanismů nádorových buněk může

dojít ke zvýšení účinnosti léčby, postačí tedy nižší dávky záření nebo léčiv a

v neposlední řadě se sníží četnost nežádoucích účinků pro lidský organismus. V této

práci se věnuji vývoji nových látek, které ovlivňují DNA reparační mechanismy

inhibicí fosfatidylinositol-3-kinasam příbuzných kinas, které hrají při opravách

DNA nezastupitelnou roli.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 RAKOVINA

1.1.1 CHARAKTERIZACE RAKOVINY

Rakovina je skupina onemocnění, kterou můžeme charakterizovat jako

nekontrolovatelný růst a šíření abnormální buněk. Přeměna normálních buněk

v nádorové je vícestupňová a vzniká na podkladě mutací a změn DNA. Lidská

DNA je denně vystavena různým exogenním a endogenním genotoxickým vlivům,

které ji mohou poškodit. Poškození DNA a související opravné mechanismy poté

hrají zásadní roli v procesu kancerogeneze. Při neefektivní opravě DNA získávají

buňky v důsledku mutací, amplifikací, delecí a epigenetických modifikací

schopnost neomezené replikace, ochrany před imunitním systémem a mohou

přecházet do maligní formy.1,2

1.1.2 ROZDĚLENÍ NÁDORŮ

Nádory můžeme rozdělit dle biologických vlastností na benigní, intermediární a

maligní. Benigní nádory se vyznačují pomalým a expanzivní růstem, kdy nabývají

na objemu a postupně utlačují okolní buňky. Bývají často ohraničené, či

opouzdřené a tím jsou většinou snadno operovatelné. Při úspěšném odstranění se

neopakují a netvoří metastázy. Intermediární nádory jsou na pomezí mezi

benigními a maligními tumory. Obecně mají lepší prognózu než agresivní maligní

tumory, občas však dochází k recidivám a v některých případech mohou i

metastazovat. Opakem benigních nádorů jsou nádory maligní, které invazivně až

destruktivně napadají zdravou tkáň a vyznačují se neohraničenou strukturou a

rychlým růstem.2,3 Nejzávažnějším znakem malignity je tvorba metastáz.

Metastázy se vyskytují v pokročilých stádiích nádorových onemocnění, když


[…]


důležité, zda se methoxy skupina nachází v poloze 3- nebo 4-. Účinnost na

buněčnou linii MCF-7 totiž vykazovaly i další deriváty s methoxy skupinou 37 a

46.

Finální deriváty byly testovány v porovnání se standardními inhibitory DNA-PK –

NU7441 (1 µmol/l), NU7026 (10 µmol/l) a ATM inhibitorem KU55933 (10

µmol/l). NU7441 byl použit v koncentraci 1 µmol/l v důsledku jeho nízké

rozpustnosti. Nicméně i v této koncentraci by měl působit dobře, což se bohužel

nestalo. Nové deriváty jsou účinnější než NU7026, který působí dle literatury 10×

slaběji než NU7441.55 Bohužel ale nemůžeme naše látky přímo porovnat s látkou

NU7441, která se používá jako hlavní standard při posuzování inhibice DNA-PK a

chemosensibilizace.

Je ovšem nutné dodat, že inhibicí DNA-PK si u našich látek zatím nemůže být jisti.

Nad inhibicí DNA-PK uvažujeme jen podle účinku chemosensibilizace a struktur

připravených derivátů. Inhibice příbuzných kinas ATM a ATR je méně

pravděpodobná a v současné době probíhá testování inhibice Chk1 a Chk2, jakožto

přímých cílů ATM a ATR kinas, které odhalí, zda jsou tyto kinasy ovlivněny.

V budoucnu je naplánované další detailnější testování nejúčinnějších derivátů.

Především stanovení inhibic DNA-PK i PI3K, testování radiosensibilizace i použití

jiných cytotoxických agens.
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4 ZÁVĚR

V rámci této diplomové práce bylo připraveno 16 nových purinových derivátů jako

potenciálních inhibitorů DNA-PK. In vitro byla stanovena jejich schopnost vyvolat

chemosensibilizaci v kombinaci s doxorubicinem. Dva z připravených derivátů 38

a 45 vykazovaly velmi výrazný chemosensibilizující efekt na 7 buněčných

nádorových linií a mohou mít tedy terapeutický potenciál pro léčbu pacientů

s rakovinou.
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6 PŘÍLOHY

Tabulka 1 Data působení samotných inhibitorů

33 34 35 36 37 38 39 40 41 42

Jurkat 91 107 96 94 96 98 94 99 91 90

A2780 100 102 96 105 96 97 103 108 103 91

A549 104 93 99 108 106 105 96 113 103 107

HT-29 113 116 109 111 117 101 107 110 101 102

AGS 100 107 98 103 100 84 88 102 92 92

HeLa 86 100 86 91 97 82 99 98 90 87

SAOS-2 96 102 91 97 103 95 100 102 102 98

PANC-1 100 96 73 92 98 96 105 105 92 79

MCF-7 97 99 108 110 106 101 100 105 104 93

MRC-5 104 106 93 95 106 101 105 107 102 93

průměr 99 103 95 101 103 96 100 105 98 93

SD 7,1308 6,1111 10,0033 7,3451 6,1000 7,1506 5,3464 4,6585 5,5060 7,4599

43 44 45 46 47 48 NU7441 KU55933 NU7026

Jurkat 79 95 100 101 73 95 99 77 86

A2780 85 100 96 104 79 103 94 94 77

A549 103 110 93 104 99 99 103 98 79

HT-29 118 104 96 121 110 112 104 99 93

AGS 88 98 101 100 94 101 92 95 88

HeLa 85 97 77 102 97 99 105 106 95

SAOS-2 94 102 103 102 96 99 97 98 93

PANC-1 85 102 105 104 91 104 103 114 103

MCF-7 104 106 104 103 97 110 96 106 78

MRC-5 95 103 101 108 100 101 101 103 94

průměr 94 102 98 105 94 102 99 99 89

SD 11,2825 4,1440 7,6599 5,7595 10,0319 4,9076 4,1834 9,2452 8,2339
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Tabulka 2 Data působení inhibitorů v kombinaci s doxorubicinem.

33 34 35 36 37 38 39

Jurkat 71 80 69 72 74 57 68

A2780 48 49 47 47 54 39 51

A549 89 98 101 92 89 3 105

HT-29 54 55 57 64 43 27 72

AGS 62 70 71 49 65 3 69

HeLa 78 72 76 76 65 0 74

SAOS-2 72 61 59 67 58 24 75

PANC-1 58 60 60 62 44 27 66

MCF-7 48 59 53 52 18 16 50

MRC-5 90 76 78 88 83 74 104

průměr 67 68 67 67 59 27 73

SD 14,8833 13,7737 14,8510 14,4950 19,9652 22,9162 17,5395

40 41 42 43 44 45 46

Jurkat 70 72 62 63 75 74 68

A2780 52 49 44 43 49 47 49

A549 92 101 96 85 77 15 81

HT-29 54 63 63 63 59 24 37

AGS 41 67 63 54 49 43 37

HeLa 68 66 68 66 69 17 54

SAOS-2 70 71 55 64 71 29 63

PANC-1 56 61 59 56 59 30 40

MCF-7 36 56 51 50 45 15 13

MRC-5 93 86 71 84 89 72 86

průměr 63 69 63 63 64 37 53

SD 18,1814 14,1788 13,3532 12,6958 13,7016 20,8850 21,2426
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 47 48 NU7441 KU55933 NU7026 DOX

Jurkat 57 70 69 58 70 78

A2780 44 49 55 65 44 55

A549 105 99 81 75 58 93

HT-29 65 68 64 63 66 54

AGS 57 63 82 85 57 76

HeLa 76 67 83 59 63 72

SAOS-2 73 73 80 56 58 75

PANC-1 57 55 63 37 43 58

MCF-7 56 54 48 37 26 43

MRC-5 75 90 79 68 70 79

průměr 66 69 70 60 56 68

SD 16,1697 14,9289 15,1656 11,9040 14,3338 13,3273