**UNIVERZITA KARLOVA**
**FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra farmaceutické chemie a kontroly léčiv

Studijní program: Farmacie

**Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce**

Autor/ka práce: **Michaela Poledníková**

Vedoucí/školitel/ka práce: doc. RNDr. V. Opletalová, Ph.D.

Rok zadání: 2015

Konzultant/ka práce: Mgr. Martin Andrš

Rok obhajoby: 2017

Název práce:

**Syntéza a biologické hodnocení purinových inhibitorů fosfatidylinositol-3-kinas
a příbuzných proteinkinas I.**

---

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Velmi dobrá.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Michaela Poledníková vypracovala svou diplomovou práci na Katedře toxikologie a vojenské farmacie, Fakulty vojenského zdravotnictví v Hradci Králové. Její práci měl původně vést PharmDr. Jan Korábečný, Ph.D., ale z organizačních důvodů jí určil jako konzultanta Mgr. Martina Andrše. Konzultant byl s její prací spokojen, charakterizuje ji jako velmi pečlivou a pracující téměř samostatně a bez chyb. Problémy neměla ani se zpracováním literatury. Závěrečné úpravy se týkaly především seznamu citované literatury. S jejím přístupem k závěrečným úpravám práce jsem byla spokojená.

**Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji**

V Hradci králové dne 21. 5. 2017

.....
podpis